Projeto de resolução - j5mzqyti

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: j5mzqyti
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/11/2015
Projeto de resolução nº 222/2015
Protocolo nº 6075/2015
Processo nº 1261/2015

Autor: Dep. Nininho

Concede Título de Cidadão Mato-grossense a
Octacílio dos Santos Araújo.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense a Octacílio dos Santos Araújo.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Novembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Dr. Octacílio dos Santos Araújo, nasceu na cidade do Rio de Janeiro-RJ, em 13/08/1929, filho de João
Fernandes de Araújo e Constança dos Santos Araújo, casado com a Srª. Geny Maria Haddad Araújo, com
quem teve 03 filhos: João José Haddad Araújo, Wladya Maria Haddad Araújo Gigo e Monique Haddad
Araújo Patzlaff e seis netos, veio para o Estado de Mato Grosso no ano de 1961.

Graduado em quatro cursos superiores, ciências econômicas pela PUCC-SP, odontologia pela UFERJ no
Rio de Janeiro-RJ, contabilidade e em direito pela faculdade de Varginha-MG.

Pós-graduado e mestre em Direito do trabalho, realizado pela Fundação Getúlio Vargas do Rio de
Janeiro-RJ e pós-graduado em Engenharia Econômica, realizado pela Faculdade Católica de Brasília-DF.

Dr. Octacílio é Procurador Federal e também já exerceu os seguintes cargos:

Secretário de Estado e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso;

Subsecretário de Estado e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso;

Primeiro Secretário Municipal da Educação e Saúde da Prefeitura Municipal de Várzea Grande;

Secretário Municipal de Planejamento da Prefeitura Municipal de Sumaré-SP;

Advogado colaborador do Banco Itaú S/A - Agência Sumaré-SP;

Presidente da Comissão para elaboração e criação do Instituto de Desenvolvimento Escolar e Cultural de
Sumaré-SP;

Membro da Comissão instituída pela portaria interministerial - 278 de 18 de novembro de 1988,
representando a FUNAI, fazendo parte também dos representantes do CNPQ, ABA, ABRALIN e UNICAMP,
entre outras atividades.

Dr. Octacílio, com sua vasta carreira profissional, sempre trabalhou com o compromentimento de exercer a
sua função com honestidade e competência, se tornando uma inspiração para todos aqueles que
trabalharam com ele.

Para tanto, apresento a proposição legislativa e peço apoio dos Nobres Pares para a sua acolhida e
merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Novembro de 2015

Nininho
Deputado Estadual